SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 210

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2013, DO

CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano dois mil e treze, às oito

horas, na Sala de Reuniões da FEMEC, Campus Santa Mônica, nesta

cidade, teve início a Nona Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade

de Engenharia Mecânica, ano 2013, sob a Presidência do Diretor,

nomeado através da Portaria R 692 de 09 de abril de 2013, Professor

Domingos Alves Rade, estando presentes os Srs. Conselheiros

previamente convocados e em número regimental, que subscrevem esta

logo a seguir:

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 211

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

O Presidente do Conselho, Prof. Domingos Alves Rade, iniciou a sessão

contando com a presença dos seguintes Conselheiros: Elaine Gomes

Assis, Elias Bitencourt Teodoro, Elie Luis Martínez Padilla, Francisco

Paulo Lépore Neto, Helder Barbieri Lacerda, João Cícero da Silva, José

Jean-Paul Zanlucchi de Souza Tavares, Marcio Bacci da Silva, Mário

Mourelle Perez, Marcus Antônio Viana Duarte, Odenir de Almeida,

Sinésio Domingues Franco, Vera Lúcia Donizeti Sousa Franco, Volodymyr

Ponomarov, Washington Martins da Silva Júnior, Luiz Antônio dos Santos,

Graziella Lima (representante discente do Curso de Graduação em

Engenharia Mecatrônica), Lewton Machado Rodrigues (representante

discente do Curso de Graduação em Engenharia Aeronáutica) e Thiago

de Paula Sales (representante discente do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Mecânica). Ausências Justificadas: Marcio Bacci da Silva,

Valder Steffen Júnior, Leandra Paulista de Carvalho, Maria de Fátima

Pereira dos Santos. Ausente: Gabriel Carvalho Antunes (representante

discente do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica). Participou

desta sessão, como ouvinte, o Prof. Antônio Fernando Moura Santos. O

Presidente do Conselho, Prof. Domingos Alves Rade, iniciou a sessão

conforme pauta de convocação. Expediente: Palavra dos Conselheiros. O

Conselheiro Lewton Machado Rodrigues informou que no sistema de

matrícula estava disponível outra avaliação docente vinculado ao número

de matrícula do aluno e questionou a segurança do anonimato da

avaliação docente feita pelos alunos.  Foi esclarecido pelo Prof. Domingos

Alves Rade que, além do sistema de avaliação elaborado por empresa

privada contratada pela Diretoria da FEMEC, esteve disponível sistema de

avaliação similar elaborado pelo Centro de Tecnologia da Informação da

UFU, e que ambos os sistemas garantem  o anonimato dos alunos que

efetuam a avaliação. O Prof. Odenir de Almeida também esclareceu que

não houve tempo suficiente para informar os alunos sobre a existência do

sistema elaborado pelo CTI, uma vez que este só foi liberado no final do

semestre. A Conselheira Vera Lúcia Donizeti Sousa Franco informou

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 212

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

sobre o ajuste de matrícula realizado no período de 14 a 18 de novembro

de 2013, que foi muito tumultuado por vários problemas, entre eles a falta

de lançamentos de notas por docentes, o aumento da demanda de turmas

de laboratórios e a mudança de prioridade de matrícula implementada no

SIE. A conselheira Elaine Gomes Assis informou que foi comunicado aos

alunos do curso de Engenharia Mecânica, durante Assembleia, sobre a

possibilidade de a UFU liberar o sistema de avaliação docente no final do

semestre, porém o número de alunos presentes era muito pequeno.

Informou que a última reunião do CONGRAD não aconteceu por falta de

quórum e adiantou que será pautado novamente naquele Conselho o

tema referente à implantação de disciplinas relacionadas a relações

étnico-raciais, histórias e cultura afro-brasileira, africana e indígena em

todos os cursos de graduação, destacando que irá defender a sua posição

contrária a esta implantação, conforme defendido anteriormente com base

em dispositivos legais. Informou sobre sua participação no evento

COBENGE (Congresso Brasileiro de Educação em Engenharia)

juntamente com a Profª Vera Lúcia Donizeti Sousa Franco, destacando a

importância do evento e os temas abordados. O Conselheiro Marcus

Antônio Viana Duarte sugeriu uma reflexão sobre a redução das cargas

horárias das disciplinas dos cursos de graduação da FEMEC,

considerando a utilização dos diversos recursos tecnológicos disponíveis.

O conselheiro Odenir de Almeida informou que está sendo realizada nesta

data a segunda etapa (cadastro) do processo de reconhecimento do

Curso de Graduação em Engenharia Aeronáutica e que a avaliação “in

loco” será a próxima etapa, que está prevista para o início do mês de

dezembro deste ano. Informes da Diretoria. O Diretor da FEMEC, Prof.

Domingos Alves Rade, trouxe as seguintes informações da reunião do

Conselho Universitário, realizada em 27 de setembro de 2013, sendo

representado naquela reunião pelo Prof. Valder Steffen Júnior: a pauta

contava com vinte e um itens e apenas três itens foram discutidos,

destacando a autorização do Conselho Universitário para a negociação de

parte da área da Fazenda do Glória. Informou que os dois novos

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 213

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

professores aprovados no Concurso Público para a área de Engenharia

Aeroespacial tomarão posse ainda nesta semana; são eles os professores

Giuliano Gardolinsk Venson e Thiago Augusto Machado Guimarães.

Solicitou aos coordenadores de curso verificarem os resultados da

avaliação docente realizada pelos discentes para planejamento de ações

necessárias. Enfatizou a importância da participação dos coordenadores

dos cursos de graduação da FEMEC nos congressos da ABENGE

(Associação Brasileira de Educação em Engenharia) inclusive com

apresentação de trabalhos. Informou que estão abertas as inscrições para

os seguintes Concursos Públicos para a classe de professor efetivo:

período de 25 de outubro a 08 de novembro de 2013: Edital 123/13 –

Área: “Engenharia Mecatrônica” e Edital 124/13 – Área: “Engenharia

Mecânica – Gestão e Automação da Manufatura”; período de 31 de

outubro a 14 de novembro de 2013 - Edital 128/13 - Processo Seletivo

para contratação de professor substituto - Área: “Engenharia

Mecatrônica”. Informou ainda o início das atividades do Concurso Público

para a classe de professor efetivo referente ao Edital 111/13 – Área:

“Engenharia Aeroespacial: Estruturas” em 18 de novembro de 2013.

Informou que será concluído, ainda este ano, o trabalho da Comissão

responsável pela revisão do Regimento Interno da FEMEC. Com relação

aos trabalhos da Comissão responsável pelo planejamento de ocupação

do Bloco 1DCG do Campus Glória, informou que a comissão deverá

entregar até o dia trinta de outubro deste ano, o planejamento de

ocupação do referido Bloco para a Diretoria de Infraestrutura e que  a

demanda do espaço restante para a transferência integral da FEMEC

deverá ser entregue até janeiro de 2014, destacando que a administração

superior manifestou o interesse em que a FEMEC se transfira

integralmente para o Campus Glória. Em seguida surgiram algumas

discussões referentes ao processo de mudança para o novo Campus e o

Presidente do Conselho informou que a proposta de ocupação que está

sendo elaborada pela Comissão responsável será apresentada

detalhadamente ao Conselho da FEMEC em tempo devido. Apreciação e

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 214

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

Aprovação da Ata Anterior. Após consulta sobre a existência de ressalvas,

a ata da oitava Reunião Ordinária de 2013 foi aprovada por unanimidade.
Ordem do Dia. Tema 1) Posse do Conselheiro Johnson Gonçalves -
Representante Técnico Administrativo. Inicialmente o Presidente do

Conselho, Prof. Domingos Alves Rade, relembrou que conforme reunião

anterior do Conselho, ficou definido que a escolha do novo representante

técnico administrativo seria feita por consenso entre aqueles técnicos

administrativos que manifestaram interesse em assumir a vaga; dessa

forma foi indicado o técnico administrativo Johnson Gonçalves. Em

seguida o Presidente do Conselho deu posse ao novo membro do

Conselho, dando-lhe as boas vindas. Tema 2) Apresentação do Grupo
PET sobre a XV SEMEC. Aluna: Scarlety Lemos.  Participaram da

apresentação os discentes Scarlety Lemos (Engenharia Aeronáutica) e

Stheffn Borgg Reis de Almeida Freitas(Engenharia Mecânica) integrantes

do PET da Engenharia Mecânica. A discente Scarlety Lemos apresentou

o programa do evento “XV SEMEC” que será realizado no período de 18 a

22 de novembro de 2013; o evento contará com palestras diversas,

minicursos, visitas técnicas, mesas redondas e sessões técnicas; o evento

conta com recursos financeiros no valor de trinta mil reais; informou ainda

que as inscrições para o evento se iniciaram na data de hoje e se

encerrarão no dia 25 de outubro de 2013. Em seguida, o discente Stheffn

Borgg Reis de Almeida Freitas destacou que o evento está melhorando a

cada edição e que será feito o controle digital de presença; solicitou apoio

aos professores para incentivar a participação dos alunos e liberá-los das

aulas no período de realização do evento. O Conselheiro Mário Mourelle

Perez sugeriu aos alunos trazer para o evento palestras do SEBRAETEC .

A sugestão foi aceita pelos discentes. Tema 3) Processo FEMEC
025/2013 – Afastamento para Licença Capacitação do Prof. Antônio
Fernando Moura Santos. Relatora: Profª Vera Lúcia Donizeti Sousa

Franco. Diligência. O Presidente do Conselho informou que o requerente,

Prof. Antônio Fernando Moura Santos, solicitou o arquivamento do

Processo em referência e que, conforme informação do professor, será

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 215

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

iniciado um novo processo de afastamento em momento oportuno; em

seguida, fez a leitura de carta do requerente, Prof. Antônio Fernando

Moura Santos, anexada ao Processo. O Prof. Antônio Fernando Moura

Santos, presente nessa sessão, informou que já instruiu novo processo de

afastamento para análise na próxima reunião do Conselho da FEMEC.

Tema 4) PROCESSO FEMEC 023/2013 – Concurso Público de Provas
e Títulos para Preenchimento de Vaga de Professor da Carreira do
Magistério Superior Integrante no Plano de Carreiras e Cargos do
Magistério Federal – Área: Engenharia Aeroespacial – Estruturas.

Análise do “Ad Referendum” do Diretor em Exercício da FEMEC –

alteração dos Membros da Comissão Julgadora. O Presidente do

Conselho informou que devido à indisponibilidade dos profs. Valder

Steffen Júnior(Presidente) e Sonia Aparecida Goulart Oliveira (Suplente)

de participarem da Comissão Julgadora do Concurso em referência, foram

nomeados pelo Diretor em Exercício, Prof. Valder Steffen Júnior, os

seguintes professores: Membro Titular: Cleudmar Amaral de Araújo -

Presidente(FEME/UFU); Membro Suplente: José Antônio Ferreira Borges

(FEMEC/UFU); os demais membros titulares e suplentes não foram

alterados. O “Ad Referendum” do Diretor em Exercício foi aprovado por

unanimidade.  Tema 5) PROCESSO FEMEC 030/2013 – Progressão
Vertical de Adjunto IV para Associado I do Prof. Marcelo Braga dos

Santos. Relator: Prof. Marcio Bacci da Silva.  Na ausência justificada do

relator, a secretária Angela Martins Guerra Lourenço fez a leitura da

análise e parecer emitidos destacando que o requerente obteve, no

período avaliado, a pontuação média de 299,25 pontos. Parecer emitido:

“Considerando que o professor Marcelo Braga dos Santos atingiu a

pontuação necessária para progressão, sou SMJ deste Conselho,

favorável à progressão vertical de Adjunto IV para Associado I do referido

professor”. Parecer aprovado por unanimidade. Tema 6) PROCESSO

FEMEC 033/2013 – Estágio Probatório (primeira etapa) do Prof.
Luciano José Arantes. Relator: Prof. Marcus Antônio Viana Duarte.  Em

sua análise o relator informou que o requerente obteve o valor total de 449

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 216

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

pontos, emitindo o seguinte Parecer: “Com base na documentação

apresentada pelo requerente e em sintonia com a recomendação da

comissão de avaliação de estágio probatório da FEMEC, sou de parecer

favorável à aprovação da 1ª etapa do estágio probatório do Prof. Luciano

José Arantes, salvo melhor juízo deste conselho”. Parecer aprovado por

unanimidade. Tema 7) Outros Assuntos. Não houve outros assuntos

incluídos na pauta. O Presidente do Conselho encerrou a sessão às dez

horas e vinte e oito minutos, agradecendo a todos pela presença. Esta ata

foi redigida por mim, Angela Martins Guerra Lourenço e assinarei, com os

demais conselheiros, caso seja aprovada. Uberlândia, 21 de outubro de

2013.